

证券代码：832396 证券简称：开源证券 主办券商：财达证券股份有限公司

## 开源证券股份有限公司 2016 年度未经审计财务报表公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

根据中国外汇交易中心暨全国银行间同业拆借中心《全国银行间同业拆借中心关于证券公司、财务公司、信托公司等同业拆借市场成员披露 2016 年度未经审计财务报表的通知》（中汇交发〔2016〕583 号）的规定，公司应在中国货币网（<http://www.chinamoney.com.cn>）披露公司 2016 年度未经审计财务报表。

根据《非上市公众公司监督管理办法》第二十九条规定：“公司信息披露及其他信息披露义务人可在公司网站或者其他公众媒体上刊登依本办法必须披露的信息，但披露的内容应当完全一致，且不得早于在中国证监会指定的平台披露的时间。”因此，公司同步在全国中小企业股份转让系统和中国货币网公布 2016 年度未经审计财务报表（具体内容详见附件）。

特此公告。

开源证券股份有限公司

董事会

二〇一七年一月二十日

附件：

B1-1 资产负债监管报表

填报单位：开源证券股份有限公司 2016年12月 单位：人民币元

资产	行次	期末余额	年初余额	负债和所有者权益	行次	期末余额	年初余额
资产：	1			负债：	43		
货币资金	2	2,275,741,397.28	2,435,426,367.21	短期借款	44	0.00	0.00
其中：自有资金存款	3	546,835,902.23	446,387,198.41	其中：质押借款	45		
自有信用资金存款	4	83,940,437.31	71,937,132.75	信用借款	46	0.00	0.00
客户资金存款	5	1,537,133,748.34	1,664,591,029.87	拆入资金	47	50,000,000.00	50,000,000.00
客户信用资金存款	6	107,734,309.40	252,511,006.18	其中：转融通融入资金	48	50,000,000.00	50,000,000.00
结算备付金	7	613,751,755.23	852,078,678.06	交易性金融负债	49		
其中：自有备付金	8	75,083,144.15	56,861,721.00	衍生金融负债	50		
客户备付金	9	490,878,001.29	725,216,957.06	卖出回购金融资产款	51	3,041,423,376.81	1,472,285,929.91
信用备付金	10	47,790,609.79	70,000,000.00	其中：报价回购融入资金	52		
拆出资金	11	0.00	0.00	代理买卖证券款	53	2,042,522,720.03	2,403,590,828.92
融出资金	12	707,085,427.77	725,367,245.16	信用交易代理买卖证券款	54	108,681,663.82	252,511,006.18
交易性金融资产	13	453,141,641.26	219,095,828.09	代理承销证券款	55	0.00	
其中：流动受限证券	14			应付职工薪酬	56	257,600,135.84	134,490,998.46
衍生金融资产	15			应交税费	57	-9,542,949.82	3,635,224.36
买入返售金融资产	16	2,487,776,486.45	103,510,047.30	应付利息	58	20,842,583.02	26,023,447.22
其中：约定购回融出资金	17	2,419,909.63	9,096,731.16	预计负债	59		
股票质押回购融出资金	18	131,512,100.22	94,413,316.14	长期借款	60		
应收利息	19	40,204,085.42	66,958,238.10	应付债券	61	548,440,000.00	772,320,000.00
存出保证金	20	46,156,440.58	47,768,549.70	其中：应付短期融资券	62		
其中：交易保证金	21	40,258,213.53	40,779,425.83	应付公司债券	63		
信用保证金	22	5,898,227.05	6,989,123.87	递延所得税负债	64	7,217,903.93	75,207,456.78
履约保证金	23			其他负债	65	24,533,360.52	12,792,688.08
可供出售金融资产	24	1,384,323,321.20	2,801,015,088.10	其中：应付款项	66	21,295,130.88	9,554,458.44
持有至到期投资	25			应付股利	67	3,238,229.64	3,238,229.64
长期股权投资	26	410,104,145.63	316,747,236.01	次级债	68	500,000,000.00	500,000,000.00
投资性房地产	27			其中：短期次级债	69		
固定资产	28	51,905,220.17	45,602,938.61	长期次级债	70	500,000,000.00	500,000,000.00
其中：在建工程	29			负债合计	71	6,591,718,794.15	5,702,857,579.91
无形资产	30	37,865,161.45	24,406,847.41	所有者权益：	72		
商誉	31			实收资本（或股本）	73	1,300,000,000.00	1,300,000,000.00
递延所得税资产	32	7,319,281.61	5,682,808.83	资本公积	74	204,556,374.56	400,941,400.07
其他资产	33	77,399,482.99	57,693,652.13	减：库存股	75		
其中：应收融资融券客户款	34			盈余公积	76	38,251,734.64	28,304,377.96
应收款项	35	29,955,059.19	23,650,078.39	一般风险准备	77	60,934,361.37	41,039,648.01
应收股利	36			交易风险准备	78	60,872,112.52	40,977,399.16
抵债资产	37			未分配利润	79	336,443,469.80	187,233,119.60
长期待摊费用	38	13,823,846.13	12,006,737.89	外币报表折算差额	80		
	39			所有者权益合计	81	2,001,058,052.89	1,998,495,944.80
	40				82		
	41				83		
资产总计	42	8,592,776,847.04	7,701,353,524.71	负债和所有者权益总计	84	8,592,776,847.04	7,701,353,524.71
补充资料：							
1、客户资产管理业务	41			3、直投基金	92		
受托资金	42	92,318,527,746.57	8,513,482,781.62	直投基金只数	93		
其中：公募基金（含大集合）	43			募集资金总额			
集合资管	44	3,289,774,009.65	2,900,388,656.04	4、QDII业务			
定向资管	45	89,028,753,736.92	5,613,094,125.58	获批额度			
专项资管	46			产品数量			
受托资产总净值	47	92,337,556,048.23	8,386,377,264.85	管理规模			
其中：公募基金（含大集合）	48			5、RQFII业务	96	0.00	0.00
集合资管	49	3,282,281,907.59	2,958,596,325.53	获批额度			
定向资管	49	89,055,274,140.64	5,427,780,939.32	产品数量	97		
专项资管				管理规模	98		
2、融资融券业务				6、其他表外项目			
融出证券				或有负债			
其中：自有证券				其中：对外担保总金额			
转融通融入证券							
融资融券担保品		2,249,083,583.50	2,140,094,113.74				
转融通融入证券总额							

部门负责人：陶娟 部门经理：张旭 复核：张兰兰 制表：马骧

## B2-1利润监管报表

填报单位：开源证券股份有限公司

2016年12月

单位：人民币元

项	行次	本期金额	本年累计金额
一、营业收入	1	112,681,684.89	995,102,238.33
手续费及佣金净收入（净损失以“-”号填列）	2	83,768,603.75	681,710,498.44
其中：证券经纪业务净收入	3	10,990,255.47	121,507,486.87
其中：代理买卖证券业务净收入	4	7,587,989.46	114,737,810.56
交易单元席位租赁净收入	5	3,273,059.03	5,891,103.04
代理销售金融产品净收入	6	129,045.04	878,135.75
投资银行业务净收入	7	62,637,926.12	491,122,413.52
其中：承销业务净收入	8	16,023,797.39	362,549,321.50
保荐业务净收入	9		0.00
财务顾问服务净收入	10	46,614,128.73	128,573,092.02
其中：并购重组财务顾问业务净收入	11	4,457,905.66	13,181,815.09
投资咨询服务净收入	12	1,693,510.04	7,469,654.62
资产管理业务净收入	13	8,017,427.23	59,210,703.19
其中：公募基金管理业务净收入（含大集合）	14		
集合资产管理业务净收入	15	1,137,574.92	26,319,708.22
定向资产管理业务净收入	16	6,879,852.31	32,890,994.97
专项资产管理业务净收入	17		0.00
利息净收入（净损失以“-”号填列）	18	1,104,685.28	9,570,707.86
其中：1.利息收入（收入以“+”号填列）	19	20,517,702.24	125,355,270.64
其中：存放金融同业利息收入	20	15,674,248.15	63,597,889.31
其中：自有资金存款利息收入	21	4,064,113.92	15,439,304.05
客户资金存款利息收入	22	11,610,134.23	48,158,585.26
融资融券利息收入	23	4,843,454.09	61,511,916.19
其中：融资融券业务利息收入	24	4,691,959.37	53,612,866.93
约定购回利息收入	25	16,798.97	565,184.32
股票质押回购利息收入	26	134,695.75	7,333,864.94
2.利息支出（支出以“-”号填列）	27	-19,413,016.96	-115,784,562.78
其中：卖出回购金融资产利息支出	28	-8,517,263.12	-32,392,620.18
其中：报价回购利息支出	29		0.00
拆入资金利息支出	30	-553,611.02	-5,042,989.59
其中：转融通利息支出	31	-49,861.11	-2,227,569.44
债券利息支出	32	-7,369,086.76	-67,991,578.76
投资收益（净损失以“-”号填列）	33	33,395,370.29	326,648,967.38
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	34	65,234,899.63	101,990,112.35
对子公司的投资收益	35	0.00	660,000.00
交易性金融工具的投资收益	36	-32,761,622.16	113,743,349.93
可供出售金融资产的投资收益	37	922,092.82	110,254,527.26
持有至到期金融资产的投资收益	38		0.00
衍生金融工具的投资收益	39	0.00	977.84
公允价值变动收益（净损失以“-”号填列）	40	-5,586,974.43	-22,887,098.13
其中：交易性金融工具公允价值变动收益	41	-5,586,974.43	-22,887,098.13
衍生金融工具公允价值变动收益	42		0.00
汇兑净收益（损失以“-”号填列）	43		0.00
其他业务收入	44	0.00	59,162.78
二、营业支出	45	147,871,900.11	772,613,034.72
营业税金及附加	46	974,688.75	26,294,850.70
业务及管理费	47	145,933,636.14	745,354,608.80
其中：折旧及摊销	48	2,427,276.79	23,782,305.46
场地设备租赁费	49	3,747,344.31	27,909,766.63
职工薪酬	50	111,977,124.61	576,523,326.10
证券投资者保护基金	51	3,637,242.24	19,900,330.20
资产减值损失（冲回以“-”号列示）	52	963,575.22	963,575.22
其他业务成本	53		0.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	54	-35,190,215.22	222,489,203.61
加：营业外收入	55	2,000,489.02	10,030,546.59
减：营业外支出	56	80,955.71	324,084.25
四、利润总额（亏损总额“-”号填列）	57	-33,270,681.91	232,195,665.95
减：所得税费用	58	-38,746,824.36	33,248,532.35
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	59	5,476,142.45	198,947,133.60
六、其他综合收益		92,674,179.15	-196,385,025.51
七、综合收益总额		98,150,321.60	2,562,108.09
补充资料	60		
资金三方存管费用	61		
证券经纪人报酬支出	62	1,634,545.07	4,707,902.25
证券经纪业务内部营销人员职工薪酬	63	1,294,016.20	10,517,628.82
证券经纪业务内部营销人员职工薪酬	64	5,310,625.43	42,077,878.75

分管高管：陶娟

部门经理：陶娟

复核：张兰兰

制表：马骥

## 证券公司净资本计算表

编制单位：开源证券股份有限公司

2016年12月

单位：人民币元

项目	行次	期初余额	期末余额	扣减比例	应计算的金额	
					期初余额	期末余额
净资产		1,902,907,731.28	2,001,058,052.89		1,902,907,731.28	2,001,058,052.89
减：优先股及永续次级债等	2			100%	0.00	0.00
减：资产项目的风险调整合计	3	549,705,494.03	610,794,673.24		502,020,854.09	564,638,232.66
存出保证金	4	47,684,639.94	46,156,440.58		0.00	0.00
其中：履约保证金	5			10%		
期货保证金注1	6			100%		
其他存出保证金	7					
长期股权投资	8	363,502,448.73	420,104,145.63	100%	363,502,448.73	420,104,145.63
投资性房地产、固定资产注2	9	51,278,164.64	51,905,220.17	100%	51,278,164.64	51,905,220.17
其他注3	10	87,240,240.72	92,628,866.86	100%	87,240,240.72	92,628,866.86
减：或有负债的风险调整合计	11	0.00	0.00		0.00	0.00
对外担保金额及担保承诺注4	12			100%		
其他或有负债注5	13			100%		
加：中国证监会认定或核准的其他调整项目合计注6	14					
母公司提供的担保承诺	15			100%		
其他项目	16					
减：中国证监会认定或核准的其他调整项目合计注6	17					
所有权受限等无法变现的资产（如被冻结）	18			100%		
其他项目	19					
核心净资本	20	1,353,202,237.25	1,390,263,379.65		1,400,886,877.19	1,436,419,820.23
加：附属净资本注7	21	500,000,000.00	500,000,000.00		350,000,000.00	350,000,000.00
借入的次级债（含永续次级债）注8	22	500,000,000.00	500,000,000.00	70%	350,000,000.00	350,000,000.00
中国证监会认定或核准的其他调整项目注9	23					
净资本注10	24	1,853,202,237.25	1,890,263,379.65		1,750,886,877.19	1,786,419,820.23

分管高管：陶娟

部门经理：张旭

复核：张兰兰

制表：马骊

陶娟

张旭

张兰兰

马骊